
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 845 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto determina n.644/2024 Provincia di Latina – Sbarramento Via 

Passerelle in Comune di Terracina – Nomina RUP, delibera a contrarre e 
determinazioni. 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.845/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

 al protocollo consortile Reg. n.0013251 del 26/09/2024 è stata acquisita la determina 
dirigenziale Registro generale n.644/2024 della Provincia di Latina, Settore Tutela del 
Territorio e Sviluppo Sostenibile avente ad oggetto: “Affidamento al Consorzio di Bonifica 

Lazio Sud Ovest delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti depositati presso la griglia di 

sbarramento del Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel Comune di Terracina”; 

 la determina dirigenziale è stata prevista a seguito della nota prot. n.20762 del 
22/05/2024 pervenuta alla Provincia di Latina da parte del Comune di Terracina; 

 la determina dirigenziale prevede l’affidamento al Consorzio, ai sensi della LR n.53/1998 
s.m.i., delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti con un impegno di spesa da parte 
della Provincia di Latina, quale contributo economico, dell’importo complessivo di € 
40.000,00 sul capitolo in uscita 3731 bilancio di previsione 2024-2026 es. fin. 2024 
secondo il criterio della effettiva esigibilità; 

 la Provincia di Latina  ha stabilito di impegnare la somma di € 28.000,00 in favore del 
Consorzio, pari al 70% del suddetto contributo a valere dell’esecutività della determina 
dirigenziale Registro generale n.644/2024  

 la Provincia di Latina, con la medesima determina, ha stabilito di provvedere “con 
successivo atto alla liquidazione del restante 30% e all’eventuale impegno di spesa della 
maggiorazione derivante dal conguaglio a saldo previa trasmissione della 
rendicontazione delle spese sostenute per l’attività de quo”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 che occorre intervenire tempestivamente sulle aree segnalate, al fine di non aggravare 
ulteriormente l’accumulo di rifiuti trasportati dai corsi d’acqua, il Consorzio  ha dichiarato 
la propria disponibilità a svolgere le attività di “rimozione e smaltimento rifiuti depositati 
presso la griglia di sbarramento in Via Passerelle nel Comune di Terracina” secondo le 
modalità concordate, evidenziando, tuttavia, l’impossibilità di fornire un preventivo di 
spesa data la difficoltà di identificare tipologia e quantità dei rifiuti, dovendo affidare 
parte dei servizi ad una ditta specializzata nel settore ed iscritta all’Albo dei Gestori 
Ambientali secondo le modalità stabilite dal’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023; 

 ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è necessario nominare il Responsabile Unico del 
Progetto per l’esecuzione delle attività affidate dalla Provincia di Latina; 

 ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023 è necessario nominare il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, per l’esecuzione delle citate attività; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.845/C.E. 3

RITENUTO di procedere alla propedeutica attività di indagine, verifica ed individuazione 
di una ditta specializzata nello specifico settore, con successivo provvedimento si procederà 
all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n.36/2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto della determina dirigenziale Registro generale n.644/2024 della Provincia di 
Latina, Settore Tutela del Territorio e Sviluppo Sostenibile avente ad oggetto: “Affidamento al 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti 
depositati presso la griglia di sbarramento del Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel 
Comune di Terracina”, con un impegno di spesa da parte della Provincia di Latina, quale 
contributo economico, dell’importo complessivo di € 40.000,00 sul capitolo in uscita 3731 
bilancio di previsione 2024-2026 es. fin. 2024 secondo il criterio della effettiva esigibilità, con 
rendicontazione delle spese sostenute per l’attività de quo da parte del Consorzio; 

DI nominare “Responsabile unico del Progetto”, ex art.15 del D.lgs. n.36/2023 per lo 
svolgimento delle attività di cui alla determina dirigenziale n.644/2024  della Provincia di 
Latina l’ing. Luca Gabriele ; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili a svolgere tutti 
gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

         
                                                                                                    IL PRESIDENTE 
                                                                                                   (Pasquale CONTI)  
                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO                            
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


